
|         یکشنبه|13 خرداد 1403|شماره 6432| www.siasatrooz.ir | info@siasatrooz.ir @siasatroozاقتصادی

تفویض اختیار ویژه 
به مدیران برتر بانک مسکن

مدیرعامل بانک مسکن در آیین اختتامیه نخستین 
همایش مدیران ارشد در سال ۱۴۰۳ که با رویکرد 
هوش بانکی برگزار شد، گفت: در دوره بعدی 
ارزیابی عملکرد به سه مدیر شعب که رتبه طلایی 
ارزیابی را به دست آورند، تفویض اختیار ویژه 

خواهد شد.
سید عباس حسینی، مدیرعامل بانک مسکن در 
اختتامیه این همایش و پس از اهدای جوایز به 
مدیران برتر این بانک در ارزیابی عملکرد سال 
۱۴۰٢ گفت: امیدواریم برگزاری این همایش و نیز 
کارگروه های تخصصی و هم اندیشی آن در نهایت 
منجر به ارتقای عملکرد بانک مسکن در سال پیش 

رو و منشأ خدمت رسانی بهتر به مردم عزیز شود.
مدیرعامل بانک مسکن به مباحث ارزشمند و 
کاربردی مطرح شده در کارگروه های تخصصی 
و جلسات هم اندیشی اشاره کرد و گفت: مایه 
مباهات است که همکاران ما این میزان دغدغه 
کار و خدمت رسانی به مردم را دارند و برای اصلاح 
رویه های جاری تا کسب جایگاه شایسته بانک 

مسکن در نظام بانکی تلاش می کنند.

افتتاح دو شعبه بانک اقتصادنوین
دو شعبه »قیطریه« و »سجاد مشهد« بانک 

اقتصادنوین افتتاح شدند.
 شعبه قیطریه )کد ۱6۴( که بر اساس هویت بصری 
جدید این بانک طراحی و تجهیز شده، از روز شنبه 
۱٢ خرداد ماه ۱۴۰۳ در محل قبلی خود به نشانی 
تهران، بلوار قیطریه، روبروی بوستان قیطریه، پلاک 
79 پذیرای مشتریان ارجمند خواهد بود. همچنین 
شعبه سجاد مشهد )کد ۱8۰۱( از تاریخ یادشده 
در محل جدید به نشانی مشهد، خیابان سجاد، بین 
سجاد ۱۴ و ۱6 پلاک ۳٢8 آماده خدمت رسانی به 

مشتریان ارجمند است.

اعطای نشان ویژه ستاره مسئولیت 
اجتماعی به گروه مالی گردشگری

مهدی جهانگیری، رئیس گروه مالی گردشگری، 
نشان ویژه ستاره مسئولیت اجتماعی را در مراسم 
پایانی یازدهمین دوره »جشنواره ستارگان روابط  

عمومی ایران« دریافت کرد.
مراسم پایانی یازدهمین دوره »جشنواره ستارگان 
روابط  عمومی ایران« در مرکز همایش های 
بین المللی صداوسیما برگزار شد. در این 
جشنواره، نشان »ستاره مسئولیت اجتماعی« به 
 مهدی جهانگیری، رئیس گروه مالی گردشگری

اعطا شد.

بانک کشاورزی 10 هزار میلیارد 
تسهیلات ازدواج پرداخت

بانک کشاورزی از ابتدای سال ۱۴۰۳ تا پایان 
اردیبهشت ماه، ۱۰ هزار و ۳۴۱ میلیارد ریال 
تسهیلات قرض الحسنه ازدواج و فرزندآوری 
 به 5 هزار و ٢۱6 نفر از متقاضیان پرداخت 

کرده است.
در راستای تسهیل شرایط ازدواج، تحکیم بنیان 
خانواده و جوانی جمعیت، شعب این بانک در 
سراسر کشور طی دو ماهه ابتدایی سال جاری 
٢۳۱5 فقره تسهیلات قرض الحسنه ازدواج به 
مبلغ 7 هزار و 78٢ میلیارد ریال و نیز ٢9۰۱ فقره 
تسهیلات قرض الحسنه فرزندآوری به مبلغ ٢ هزار 
و 559 میلیارد ریال به متقاضیان و واجدان شرایط 

پرداخت کرده اند.

 انتشار اوراق گواهی سپرده خاص
بانک رفاه کارگران تمدید شد

به دنبال استقبال مشتریان ارجمند بانک رفاه 
کارگران و با هدف حمایت از تولید ملی و 
اشتغالزایی، انتشار اوراق گواهی سپرده مدت دار 
ویژه سرمایه گذاری )خاص( برای شرکت های 
سیمان فارس، کاشی و سرامیک سعدی و پنجره 

آریا از سوی این بانک تمدید شد.
علاقه مندان تا روز پنجشنبه ۳۱ خرداد ماه فرصت 
دارند با مراجعه به شعب این بانک در سراسر کشور 
نسبت به خرید این اوراق اقدام کنند. این اوراق با 
نرخ سود علی الحساب ٢5 درصد، سه ساله )۳6 
ماه(، به صورت با نام، الکترونیکی، معاف از مالیات و 
با امکان بازخرید پیش از سررسید منتشر می شود.
از جمله مزایای خرید این اوراق می توان به دریافت 
بالاترین نرخ سود اوراق منتشره فعلی شبکه بانکی، 
تضمین دریافت اصل و سود در مواعد مقرر، امکان 
پرداخت سود قطعی پس از اتمام طرح علاوه بر 

سود علی الحساب و... اشاره کرد.

تحقق 100 درصدی تعهدات بانک آینده 
در پرداخت تسهیلات فرزندآوری

بانک آینده در راستای عمل به مسئولیت اجتماعی 
خود و هم سو با سیاست های کلان کشور مبنی 
بر حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، طی 
 سال ۱۴۰٢، صد در صد تعهدات خود را به انجام 

رسانده است.
بانک آینده طی سال ۱۴۰٢، تعداد بیش از ۰۰۰،۱٢ 
فقره وام قرض الحسنه فرزندآوری با مجموع مبلغ 
بیش از 7۰۰۰ میلیارد ریال پرداخت کرده است که 
این رقم، حکایت از تحقق ۱۰۰ درصدی تعهدات 
بانک آینده در پرداخت تسهیلات قرض الحسنه 
فرزندآوری دارد. شایان ذکر است؛ پرداخت وام 
قرض الحسنه فرزندآوری از سوی بانک آینده در 
سال ۱۴۰٢ نسبت به سال ۱۴۰۱ از نقطه  نظر مبلغ 

۱۱ درصد، رشد داشته است.

اخبار

گزارش

سیاست روز-مهدی یوسفی  رئیس سازمان برنامه نامه و بودجه درباره 
پرداخت های دولت و بودجه ها به دستگاه های دولتی بر رویکرد انضباطی دولت 
در پرداخت ها تاکید و هزینه کردها را نه هزینه بلکه اقدامی برای خدمت رسانی 

عنوان کرد. 
داود منظور در پاسخ به سوال سیاست روز درباره اینکه در شرایطی که کشور 
در جنگ اقتصادی قرار دارد، دولت برنامه ای برای کاهش هزینه ها در دستور 
کار خودش داده است آیا خیر؟  آیا میشه بودجه برخی از موسسات و نهادها 
قطع یا کاهش پیدا کرده و  یا از برگزاری برخی برنامه ها همایش ها کمتر 
گردد؟ رویکرد دولت را انضباطی عنوان کرده و گفت: در جذب نیروی جدید 
حتی نیروی شرکتی جدید سخت گیری داریم در معاملات دولتی سامانه ستاد 
و پرداخت ذینفع نهایی و منع خرید خودروی خارجی دستگاه های دولتی تحت 

مقررات سخت گیرانه است.
وی در مورد طرحهای عمرانی گفت: ٢۰۰۰ طرح به بهره برداری رسید که 
۱۰۰۰ طرح درسفر رئیس جمهور راه افتاد.به گفته منظور سال ۱۴۰۰ حدود 
۱۴۰ همت، سال ۱۴۰۱ حدود ٢88 همت و سال قبل ۳۰9 همت به، طرحهای 
عمرانی اختصاص یافت.وی گفت: سهم اوراق از تامین مالی دولت از ۱۴ درصد 
به 5.5 درصد رسید.به گفته وی 55۰ همت ارزش روز دارایی طرحهای افتتاح 
شده است.در هفته قبل 5 مصوبه برای حمایت از بورس در دولت تصویب کردیم 
که به زودی اعلام می شود.وی گفت: سال قبل 7۰۰ نقطه حادثه خیز در جاده 
ها رفع شد، نباید جاده ها باعث مرگ افراد شود.منظور گفت: امروز کسی پشت 
نوبتی کمیته امداد نداریم.دغدغه رئیس جمهور این بود که فقر مطلق باید رفع 

شود و پرداخت معیشتی در سال ۱۴۰۱حدود 6 تا 8 برابر شد.منظور در مورد 
قانون هدفمندی یارانه ها و تبصره ۱۴ گفت: با مراقبت غیر قیمتی مانند سوخت 
بر اساس پیمایش و همکاری با دستگاهای است.برای امسال با توجه به قیمت 
نفت 58۰ همت در بودجه پیش بینی  کردیم که نسبت به بودجه معنادار نیست 
٢۰ درصد  است و کاهش دادیم.وی گفت: قانون بودجه تازه ابلاغ شده است 
،جداول بودجه تازه ابلاغ شده و از خرداد بر اساس قانون بودجه ۱۴۰۳ عمل 
می شود،  قبل آن بر اساس بودجه سال قبل است. به گفته وی، بودجه بدون 
کسری است، بودجه بخش نفت را به جای 6٢۰ همت به 58۰ همت کاهش 
دادیم یا درآمد واگذاری را کم کردیم تا با منابع بیش براوردی بود.به بیان رئیس 
سازمان برنامه، رشد اقتصادی در دولت ۱۳ بی نظیر بود.رئیس سازمان برنامه 
گفت: رشد بودجه عمومی امسال ٢۳ درصد است،  سال های قبل ۳5 درصد و 
حتی 5۰ درصد بود لذا بیش برآورد منابع نداریم.به گفته منظور، منابع جدول 8 
هدفمندی یارانه سال قبل 9۰ درصد محق شد و این را از محل فروش فرآورده 
نفت و گاز و صادرات درنظر گرفتیم، تخصیص گازوئیل براساس میزان پیمایش 
است که به کاهش قاچاق و مصرف واقعی کمک می کند.منظور همچنین گفت: 

برای شرکت های دانش بنیان 7 همت دردنظر گرفتیم.
وی در پاسخ به سیاست روز نیز عنوان داشت که رویکرد دولت را انضباطی 
عنوان کرد و گفت: در جذب نیروی جدید حتی نیروی شرکتی جدید سخت 
گیری داریم در معاملات دولتی سامانه ستاد و پرداخت ذینفع نهایی و منع 
خرید خودروی خارجی دستگاه های دولتی تحت مقررات سخت گیرانه استبه 
گفته منظور ، خرید دولت به معنای ارائه خدمات به مردم است، ولی تحت 

نظم و انضباط است ، هزینه دولت در آموزش پرورش و بهداشت  یعنی خدمت 
به مردم است.رئیس سازمان برنامه و بودجه سقف پرداخت به کارکنان دولت 
تعیین می شود، حتی در شرکت های دولتی از یک سقف بیشتر نیست. در بودجه 
عمومی دولت اگر منابع باشد، جا دارد خدمات بشتر بدهیم .در همین حال وی 
تاکید کرد که آنچه در دولت صورت می گیرد هزینه نیست بلکه اقدامی برای 
ارائه خدمات است. دولت مثلا در حوزه آموزش خود را مکلف می داند آموزش 
را در سراسر کشور اجرایی سازد. کلا خود را از یک سو موظف به ارائه خدمات 
می داند و از سوی دیگر نظارت کامل بر هزینه کردهای دولت دارد. در دولت 
سقف پرداخت ها مشخص شده و این یعنی انضباط و تدوین صحیح بودجه. وی 
در ادامه تاکید کرد که با بودجه ریزی و منابع بیشتر می توان خدمات بهتری 

به مردم اراه کرد. 
وی منابع بودجه عمومی به کل اقتصاد داخلی در سال های مختلف سال 9۱ 
به ۱٢.۱درصد بود، در سال ۱۴۰٢ به 9.8 درصد رسید در کشورهای رفاه سهم 
دولت در تولید ناخالص داخلی بالای ٢5 درصد است. وی به منابع مطمئن برای 
دولت اشاره کرد که خدمات به مردم بدهد. عدالت اجتماعی محقق می شود.

در زمان های که دولت خدمات ارائه نمی کند آنکه پول دارد می تواند بهترین 
خدمات درمانی و تحصیلی و... را داشته باشد لذا باید دولت خدمات بدهد تا 
عدالت اجتماعی محقق شود. با گفته وی رشد اقتصاد را از سرمایه انسانی دانست 
و گفت: باید بازمانده از تحصیل به صفر برسد و هیچ کودکی برای تحصیل مشکل 
نداشته باشد. خدمات بهداشت هزینه مردم به کمترین رقم در برنامه هفتم باید 

سهم مردم از درمان به ٢5 درصد برسد.

رئیس سازمان برنامه نامه و بودجه در پاسخ به سیاست روز 

رویکرد دولت به پرداخت ها، انضباطی است

وزیر کار تاکید کرد؛

 هدف گذاری برای کاهش
نرخ تورم به زیر ۳0 درصد 

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: به روایت صندوق 
بین المللی پول، نرخ فقر 6.5 میلیون نفر کاهش یافته و 
همچنین هدف گذاری شده تا پایان سال نرخ تورم به زیر 

۳۰ درصد برسد.
دولت سیزدهم مرداد ۱۴۰۰ توسط هشتمین رئیس جمهور 
کشور تشکیل شد. هدف های تدوین شده در این دولت 
تأمین و تضمین امنیت غذایی، ایجاد یک میلیون شغل به 
طور سالانه و کاهش نرخ بیکاری، ساخت ۴ میلیون مسکن 
طی ۴ سال و… است.سید صولت مرتضوی، وزیر تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی درباره اقدامات دولت سیزدهم گفت: شهید 
سید ابراهیم رئیسی با دیپلماسی قدرتمند در حوزه مدیریت 
توانست صادرات نفت را به یک میلیون و 7۰۰ بشکه برساند 
در حالی که پیش از این ۳۰۰ تا ۴۰۰ هزار بشکه نفت صادر 
می شد. وی افزود: همچنین در دولت سیزدهم نقدینگی و پایه 

پولی مهار و انضباط پولی و مالی در کشور ایجاد شد.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی ادامه داد: در ٢ سال پی در پی، 
تولید گندم از مرز ۱۴ میلیون تن عبور کرده است.مرتضوی 
در ادامه سخنان خود تاکید کرد: به روایت صندوق بین المللی 
پول، نرخ فقر 6.5 میلیون نفر کاهش یافته و خوشبختانه نرخ 
تورم در کشور کاهشی است. همچنین هدف گذاری شده تا 

پایان سال تورم به زیر ۳۰ درصد برسد.

 همسوئی اقدامات در دو حوزه 
 سرمایه انسانی و پشتیبانی 

با استراتژی های بانک صنعت و معدن
سازمان ها برای دستیابی به اهداف و اجرای استراتژی های خود بایستی اقداماتی 
موثر در حوزه مدیریت منابع انسانی انجام دهند. در محیط کسب وکار رقابتی 
و پیچیده دنیای امروز که خلاقیت و نوآوری در سازمان ها به امری بسیار مهم 
تبدیل گردیده، لازم است استراتژی ها و فنون مدیریت کسب و کار همگام با 
تغییرات گردد. برخورداری از کارکنانی کارآمد، متعهد و پویا کلید دستیابی به این 
موفقیت می باشد. در همین راستا روابط عمومی بانک صنعت و معدن با نسرین 
 امیرخانی معاون توسعه سرمایه انسانی و پشتیبانی این بانک به گفتگو نشسته که 

در ادامه می آید:
وی در تشریح عملکرد این بانک می گوید این معاونت متشکل از دو مدیریت سرمایه 
انسانی و مهندسی و پشتیبانی به عنوان واحد پشتیبان کننده فرآیندهای اصلی 
بانک، ضمن بازنگری در اهداف و برنامه های خود و تطبیق آنها با استراتژیها و 
برنامه های بانک، کلیه اقدامات و فعالیتهای خود را همسو و همراستا با استراتژیهای 

بانک و برنامه های راهبردی نموده است.
وی درباره اقدامات و برنامه های مدیریت امور سرمایه انسانی نیز ر ادامه با 
اشاره به بازنگری و تغییر ساختار مدیریت و تمرکز فعالیتهای صدور احکام تا 
پرداخت حقوق به منظور چابکسازی فرآیند در اداره منابع انسانی و به تبع آن 
ایجاد رضایتمندی کارکنان از مهمترین اقدامات صورت گرفته می باشد تاکید 
کرد تدوین سند بروز برنامه ریزی نیروی انسانی و تطبیق کسری نیروی انسانی 
با استراتژیهای سازمان همچون تحول دیجیتال، بانکداری شرکتی و بانکداری 
سرمایه گذاری به منظور آگاهی کامل از موقعیتهای شغلی خالی و برنامه ریزی 

برای جذب آن از دیگر اقدامات موثر این حوزه بوده است. اندازه گیری و سنجش 
دوره ای رضایت شغلی کارکنان بر اساس استانداردهای بروز علمی حوزه سرمایه 
انسانی و به تبع آن اخذ مشارکت کارکنان در بهبود کیفیت خدمات قابل ارائه و 
 پایش مستمر و دوره ای سطح رضایتمندی کارکنان نیز از مهمترین اقدامات این 

حوزه می باشد.
وی در ادامه تاکید کرد توجه ویژه به بهبود رفاهیات کارکنان در حوزه های پرداخت 
پرسنلی و برخورداری از اماکن رفاهی و افزایش و گسترش مراکز درمانی در سراسر 
کشور از دیگر برنامه های این معاونت می باشد که نهایت تلاش برای بهره مندی 
کارکنان از امتیازات بر اساس قوانین بودجه و مقررات مربوطه و مصوبات سالیانه 
شورای هماهنگی بانکها نموده است. در این راستا می توان به همسویی بانک 
با سایر بانکهای دولتی عضو شورای هماهنگی بانکها در پرداختهای پرسنلی و 
پرداخت تسهیلات اشاره نمود. انعقاد قرارداد با اماکن رفاهی و توسعه مراکز رفاهی 
بانک در شهرهای توریستی کشور از جمله اقدامات این معاونت در راستای بهبود 

رضایت کارکنان بوده است.
وی در باب ساختار و وظایف مدیریت امور مهندسی و پشتیبانی نیز عنوان داشت 
در حوزه مدیریت امور مهندسی و پشتیبانی نیز رویکرد چابکسازی در کلیه 
فرآیندها در صدر فعالیتهای مدیریت قرار گرفته در همین راستا در حوزه های 
انعقاد قرارداد، تدارکات، پشتیبانی، تامین کالا، دستورالعملهای مربوطه بازنگری 
و بهبود رویه ها و فرآیندها در چارچوب قوانین و مقررات موجود صورت گرفته 
است. رعایت مواد مفاد قانون حداکثر استفاده از توان تولیدی و خدماتی کشور و 
حمایت از کالای ایرانی، اعطای تسهیلات خرد و مرابحه به پرسنل شرکتی، یکسان 
سازی قرارداد ارائه خدمات درون و برون شهری حمل و نقل شعب بانک و ... از 
دیگر اقدامات این حوزه بوده است.همچنین برگزاری چهار مرحله مزایده سراسری 
که منجر به فروش ٢۳ فقره از اموال و املاک بانک به ارزش ۳587 میلیارد 
 ریال گردیده از دیگر اقدامات این حوزه در راستای استراتژی های برنامه راهبردی 

بوده است.

چهاردهمین انتخابات ریاست جمهوری ایران ، بصورت 
زودهنگام در شرف برگزاری است .متاسفانه و بهرتقدیر  
و بسیار متفاوت با کشورهای دنیا ، طی انتخابات ادوار 
گذشته در ایران مقوله تامین اجتماعی ) مشتمل برلایه 
های امدادی ، حمایتی و بیمه ای ( بعنوان حق مردم و 
تکلیف دولت ها، درمحاق قرار داشته است و فقط در 
برخی مقاطع موضوع پرداخت مبالغی بعنوان یارانه با 
رویکردهای توده ستایانه و تبلیغاتی مطرح گردیده است 
و از منظر ماموریتی ، وظیفه ای و تکلیفی به آن پرداخته 
نشده  است و بیشتر حالت "مرحمتی" و " پول پاشی " 
داشته است و کاندیداها و یا روسای جمهور به گونه ای 

رفتار می کردند که گویی کاری علیحده انجام می دهند. 
این درحالی است که به موجب اصول ۳ ، ٢۱ ، ٢9 و ۴۳ 
قانون اساسی ارائه پوششها و خدمات تامین اجتماعی و 
تامین حداقل ها ، جزو تکالیف ذاتی و اولیه دولت ها 
است و ماموریتی است که دولت ها مکلف و مبعوث به 
آن بوده و هستند و تامین اجتماعی حقی است همگانی 
برای آحاد مردم ، که ترجمان این اصول مترقی قانون 
اساسی در مقدمه و بندهای 9 گانه سیاستهای کلی تامین 
اجتماعی ) ابلاغی ٢۱/ ۱/ ۱۴۰۱( و نیز در ماده ۱ قانون 
ساختار نظام جامع رفاه و تامین اجتماعی و نیز در سند 
چشم انداز ۱۴۰۴ جمهوری اسلامی ایران ، آمده است و 
بایستی سرلوحه کار و ملاک عمل روسای جمهور قرار 

می گرفت  .
تا پیش از ابلاغ سیاستهای کلی تامین اجتماعی شاید 
اختلاف نظر و سلیقه ای در این مورد وجود داشت ولیکن 
متعاقب ابلاغ این سیاستها و باتوجه به اصل ۱۱۰ قانون 
اساسی و سند الزامات تحقق سیاستهای کلی نظام ، 
احکام مندرج در این سند بالادستی ابلاغی ، بایستی 

فصل الخطاب کلیه اجزاء و عناصر حاکمیت و دولت باشد 
و کاندیداها بایستی برنامه خود را برای تحقق سیاستهای 
کلی تامین اجتماعی ارائه نمایند . متاسفانه و بهر تقدیر 
علیرغم گذشت بالغ بردوسال از ابلاغ این سیاستها ، دولت 
سیزدهم هنوز برنامه جامع تحقق سیاستهای کلی تامین 
اجتماعی را که بایستی حداکثر ظرف مدت  ششماه از 
ابلاغ سیاستهای موصوف تدوین و ارائه می نمود ، تدوین 
و ارائه ننموده است و دولت بعدی بایستی این تاخیر را 
جبران نموده و به سرعت و با فوریت اجرای این سند 
بالادستی مهم و تاثیرگذار را در دستور کار خود قرار دهد 
بویژه آنکه شرایط حاد اقتصادی و معیشتی مردم اقتضاء 
می نمود و می نماید که استقرار نظام چندلایه تامین 

اجتماعی هر چه سریعتر انجام پذیرد 
به تازگی و با شروع ثبت نام کاندیداها دعوایی بین برخی 
کاندیداها و نحله های فکری شکل گرفته که آیا باید " با 
مردم "به ریاست جمهوری رسید یا "بدون مردم" ؟! که 
در این زمینه باید گفت وفق قانون اساسی ،هر کس به هر 
طریقی که به ریاست جمهوری برسد باید " برای مردم 

" کار و خدمت کند و مقبولیت و مشروعیت او در این 
است که تا چه اندازه بتواند نظام تامین اجتماعی همگانی 
را شکل دهد و سامان ببخشد کما اینکه خداوند متعال 

نیز در انتهای سوره قریش به اهالی قریش می فرماید :
فَلیَْعْبُدُوا رَبَّ هَذَا البَْیْــتِ الَّذِي أطَْعَمَهُمْ مِنْ جُوعٍ وَآمَنَهُمْ 

مِنْ خَوْفٍ
پس باید خداوند این خانه را بپرستند همان خدایی که 
در گرسنگی غذایشان داد و از بیم آسوده  خاطرشان کرد

این بدان معنا است که خالق و پروردگار عالم ، اعطای 
تامین اجتماعی و برآورده کردن نیاز و فراهم سازی 
ایمنی و حمایت اجتماعی را دلیل پرستش خود از سوی 
مردم دانسته است و پر واضح است که این امور ملاک 
مقبولیت و مشروعیت هر دولت و حکومتی خواهد بود 
و کاندیداهای تصدی سمت رئیس جمهور  بایستی اعلام 
کنند که "جمهوری برای جمهور" هستند و بس  و برنامه 
جامع خود را برای تحقق سیاستهای کلی تامین اجتماعی 
و استقرار نظام تامین اجتماعی جامع ، فراگیر و چند لایه 

را به مردم ارائه نمایند.

یادداشت

جمهوری برای جمهور 

علی حیدری
کارشناس رفاه و تامین اجتماعی

»فعلا امکان تک نرخی کردن نرخ ارز را نداریم« . این جمله ای  است که رئیس 
کل بانک مرکزی در همایش سیاست های پولی و ارزی آن را مطرح کرد.جمله 

ای کوتاه اما با تبعات بسیار برای اقتصاد بیمار ایران . 
فرزین سکاندار بانک مرکزی در این همایش با بیان اینکه »ایجاد انتظارات 
تورمی منفی از طریق کانال های غیر رسمی و بازار قاچاق، موجب اثرگذاری  و 
التهاب آفرینی بر نرخ ارز شده و برآیند همه این موارد منجر به آن شده تا  نرخ 
ارز بعضی اوقات دچار تلاطم شود.« در حالی براین مساله مهر تایید گذاشت 
که چندی پیش وزیر اقتصاد با صراحت تمام اعلام کرد :»ارز چند نرخی را به 

رسمیت نمی شناسد.«
اسفند ماه سال گذشته  بود که خاندوزی  با اشاره به مشکلات پدید آمده ناشی 
از چند نرخی بودن ارز در حوزه های مختلف از جمله رانت و فساد و مشکلاتی 
در زمینه تولید و همچنین صادرات باصراحت اعلام کرد:» نرخ ارز قطعاً موضوع 
مهمی است و قطعاً نرخ ارز بازار آزاد را به رسمیت نمی شناسیم ولی سیاست 
بانک مرکزی نیز نباید به فرار صادراتی و کم اظهاری صادرکنندگان منجر شود 
یا در طرف مقابل، تنها حامی واردات باشد لذا باید تعامل مناسبی در این رابطه 

برقرار شود.«
فارغ از ناهمخوانی دیدگاه رئیس کل بانک مرکزی و وزیر اقتصاد در پذیرش یا 
عدم پذیرش چنین مساله ای ؛»ارز چند نرخی« و چالش های  پیش روی آن و 
همچنین عدم توانایی در رفع  آن در طول سالیان اخیر تشدید کننده مشکلات 

اقتصادی کشور بوده و هست.
سیستم چند نرخی ارز پدیده ای منحصر به اقتصاد ایران نبوده و در  اغلب 
کشورهای در حال  توسعه  این سیستم در قالب  بازارهای ارز موازی به دلیل 

کنترل معاملات ارزی و معاملات  مربوط به حساب سرمایه پدید می آید.
ظهور سیستم ارز چند نرخی  و استفاده از نظام دوگانه و یا چندگانه ی نرخ 
ارز، به عنوان یک استراتژی برای مقابله با بحران  تراز پرداخت ها و یا اجرای 
سیاست های حمایتی مورد استفاده قرار می گیرد. بهره گیری  از این استراتژی  
در اغلب موارد از وجود ضعف و مشکلات فراوان در ساختار اقتصادی و تراز 
پرداخت های  خارجی  نشات می گیرد.  ویژگی نمایان وجود این سیستم  در 
هر اقتصادی ،قاچاق و فعالیت های  غیرقانونی  بوده و تجربه  نشان داده است که 
 محدودیت بر مبادلات ارزی و تجارت، نه تنها نتوانسته  حفظ قیمت های  اداری 
ارز و ذخایر ارزی را  به همراه نداشته  بلکه بستر شکل گیری و رشد بازارهای 

آزاد یا سیاه ارز را نیز مهیا کرده است.
کاهش رشد اقتصادی و ظرفیت وام دهی،افزایش مبادلات سوداگرانه، تخصیص 
غیر بهینه نهاده های تولید و منابع مالی، تضعیف شاخص های سلامت مالی 
نهادهای پولی ، بانکی و اعتباری و همچنین افزایش انتظارات تورمی  و رشد 

عدم تعادل و ناپایداری تراز پرداخت های ارزی  از جمله این مشکلات است .

 در کنار آن آلودگی اقتصاد کشور به رانت     ، فساد، قاچاق و سوءاستفاده در 
بخش های مختلف،افزایش      قیمت      تمام شده کالاهای داخلی      نسبت      به      کالاهای      
وارداتی      شده و بالا رفتن ریسک      سرمایه گذاری در تولید، کاهش      بهره وری ، 
تضعیف      قدرت رقابت      و تجارت خارجی       تبعاتی است که نظام چند نرخی ارز آن 
را رقم زده و  تجربه ۳ دهه اخیر در اقتصاد ایران مهر تاییدی براین مهم  است 
که بخش عمده مشکلات اقتصاد کشور نشات گرفته از همین جمله تک نرخی 
و واقعی سازی قیمت ارز است که تاکنون عزم جدی بر مرتفع کردن آن وجود 
نداشته  و تداوم آن نتیجه ای جز نابودی تولید و      شکل گیری فرهنگ      سوداگری، 

دلالی      و واسطه     گری در اقتصاد  را به همراه ندارد.
اگرچه تا پیش از این بانک مرکزی هم زیر بار پذیرش چند نرخی بودن ارز نمی 
رفت و شاید همین مساله عاملی در ایجاد و شکل گیری مرکز مبادلات ارزی شد 
که این مرکز هم آن طور که باید نتوانست  بدون انحراف عملیات خود را اجرایی 
کند اما حال که از میان  متولیان تصمیم گیری اقتصادی کشور یک مرجع هم 
به این باور رسیده و پذیرفته که اقتصاد کشور گریبانگیر این مساله است  جا دارد 
با همت  همگانی و همراهی در مسیر تک نرخی شدن آن گام برداریم. چرا که 
برچیده شدن بستر فساد ورانت ؛کاهش فعالیتهای سوداگرانه که مخل رشد وتوسعه 
تولید داخل است و همچنین کاهش ریسک سرمایه گذاری از جمله مزایایی است 
که به واسطه اجرای درست این مهم  و آن هم با عزم همگانی صورت خواهد گرفت. 
البته این تک نرخی سازی ارز به معنای تن دادن به قیمت بازار آزاد نمی باشد بلکه 
جمع آوری ارزهای متفرقه و رسیدن به قیمت مرجع دولتی یا همان نرخ بانک 

مرکزی است که از دستاوردهای آن حذف سوداگری های بازار ارز خواهد بود.

یادداشت

زخم نظام  ارز چند نرخی بر کالبد تولید

سارا علیاری


